
 

 Str. 1 

KRONIKA 

Obce Ryjice 

Ústecký kraj 
období 1.1.2022 – 31.12.2022 

 

 

Ryjice 14  
403 31 Ústí nad Labem 

 

 

 
Starosta obce:  Pavel Ježek  

 



 

 Str. 2 

Úvodní slovo kronikáře 

Jmenuji se Naďa Staňková, narozena v České Lípě roku 1957 a 
do Ústí nad Labem jsem se přistěhovala v roce 2007. Sice 
v Ryjicích nebydlím, ale mám zde svou rodinu. 

Nevím, zda budu tak dobrou kronikářkou jako můj předchůdce, 
ale budu se snažit podle svého nejlepšího svědomí zachytit 
věrně dění v obci. 

Každá obec vede kroniku obce, do níž se zaznamenávají 
zprávy o důležitých a pamětihodných událostech v obci pro 
informaci i poučení budoucím generacím. 

„Děkuji za příležitost a důvěru ve mně vloženou k přípravě 
dokumentace a zaznamenávání událostí obce Ryjice“. 

Kroniky od roku 1925-1945 a 1977-1980 jsou uloženy v archívu 
města Ústí nad Labem, Hrnčířská 65/2. 

Povinnost vedení kroniky v každé obci upravuje zákon 
č.132/2006 Sb., který byl dne 14. dubna 2006 schválen 
parlamentem.  

Tato kronika obsahuje 51 listů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Str. 3 

Obsah: 

Kronika                                                                                   1 
Úvodní slovo kronikáře                                                           2 
Obsah                                                                                       3 
Základní informace o obci                                                    4-5 
Spolky a organizace (sdružení) v obci                                     6 
COVID 19                                                                                 7                                                
Politický a veřejný život obce                                                  7 
Obecní úřad                                                                             7 
Informace o konání zasedání ZO Ryjice                                 7 
Vybrané zápisy ZO                                                                 7 
Volby do ZO                                                                            8 

Seznam kandidátů                                                                                                 8 

Vedení a zastupitelstvo obce 2022-2025                                  9 
Významné životní události                                                    9                                                
Rozsáhlý požár v Českém Švýcarsku                                     10 
Historie obce                                                                       11-12  
Pamětihodnosti                                                                      13 
Další drobné památky                                                           14                            
Zřícenina hradu Blansko                                                        15 
Sbor dobrovolných hasičů Ryjice                                        16-18 
Spolek pro záchranu hradu Blansko                                  19-20 
Kulturní, společenské akce a dění v obci                            21-45 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce                       46-50 

Závěr                                                                                      51 

 

 

 

 

 



 

 Str. 4 

Základní informace o obci 

Popis obce 

Malebné údolí Neštěmického, jindy též Ryjického potoka, ze 
severu chráněného věncem vysokých kopců a k jihu otevřeného 
blahodárnému slunci. A tak se Ryjice, jako jedna z mála obcí 
na Ústecku, mohou pochlubit písemnou zmínkou již z roku 
1186. Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký 
spád byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý 
a u paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody. 

Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 
Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích a v roce 1902, za finanční podpory Heleny Petschkové 
byl otevřen první pavilon. Dnes je areál zcela rekonstruován 
a využíván jako nemocnice následné péče. V prostoru léčebny 
se nachází 43 m hluboká artézská studna s vodou teplou 12 
stupňů Celsia. Dominantou obce tvoří vysoká čedičová homole 
(540 m n.m.), dnes zalesněná se zříceninou hradu Blansko. 

  



 

 Str. 5 

Lokalita obce 

Status: obec 
Pověřená obec: Ústí nad Labem 
Obec s rozšířenou působností: Ústí nad Labem  
Okres: Ústí nad Labem 
Kraj: Ústecký 
Historická země: Čechy 
Stát: Česko 
Zeměpisné souřadnice: 50°41′17″ s. š., 14°5′32″ v. d.  

 

 

Základní informace 

Počet obyvatel: 189 
Rozloha: 1,59 km² 
Katastrální území: Ryjice 
Nadmořská výška: 290 m n. m. 
PSČ: 403 31 
Části obce: 1 
Adresa obecního úřadu: Ryjice 14, 403 31 Ústí nad Labem 
Starostka: Pavel Ježek 
Oficiální web: www.ryjice.cz 
E-mail: podatelna@ryjice.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://geohack.toolforge.org/geohack.php?language=cs&pagename=Ryjice&params=50.688031743108_N_14.092104498742_E_type:city_region:CZ


 

 Str. 6 

Spolky a organizace (sdružení) v obci 

• Místní knihovna Ryjice 14 - OÚ 
• Rybářský spolek Ryjice 
• Myslivecký spolek Ryjice 
• Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 

• Spolek pro záchranu hradu Blansko Ryjice 14 
• Hostinec pod Blanskem Ryjice 14 

• ONP - Oddělení následné péče, Krajská zdravotní a.s. 
Ryjice 1, 403 31 Ryjice. Celková kapacita oddělení 
následné péče je 105 lůžek na třech úsecích. Nově byla 
vytvořena stanice DIOP (dlouhodobá intenzivní 
ošetřovatelská péče) se čtyřmi pokoji, když prostory prošly 
rekonstrukcí. Nemocnice následné péče je akreditované 
pracoviště k uskutečňování vzdělávacího programu v 
rámci specializačního vzdělávání lékařů v oboru 
geriatrie. 

 

Covid 19 - ústup epidemie 

Epidemie COVIDu-19 se dala (doufejme, že už definitivně) na 
ústup, tudíž již nebylo nadále nutné prodlužovat nouzový stav, 
který skončil 26.12. loňského roku.  

Začít mohlo i postupné rozvolňování protiepidemických 
opatření, a tak od 13.3. bylo možné po velmi dlouhé době jít opět 
na nákup bez respirátoru. Používání respirátorů je aktuálně 
povinné. Některé nemocnice již zavedly povinnost nošení 
respirátoru nebo nano roušek. Ministerstvo zdravotnictví 
doporučuje nasadit roušku či respirátor ve zdravotnických a 
sociálních zařízeních, v hromadné dopravě a místech s velkou 
koncentrací osob. 

 

https://www.ryjice.cz/mistni-knihovna
https://www.ryjice.cz/sbor-dobrovolnych-hasicu-ryjice


 

 Str. 7 

Politický a veřejný život obce 

Obecní úřad 

Kontaktní spojení   
Telefon: +420 472 733 705  
Oficiální web: ryjice.cz  
Datum vzniku: 1. 9. 1990  
IČO: 00556882  
Datová schránka obce: hvwa7jr  
   
Úřední hodiny   
Pondělí 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
Středa 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
   
Knihovna   
Středa  15:00 - 17:00 

 

Informace o konání zasedání Zastupitelstva obce Ryjice 

7. březen 2022 – 17:00 hodin 
6. červen 2022 – 17:00 hodin 
5. září 2022 – 17:00 hodin 
20. říjen 2022 – 17:00 hodin 
7. prosinec 2022 – 17:00 hodin 

Vybrané zápisy ZO 

17. 3. 2022 ZO schvaluje nákup přívěsného vozíku za auto 
SDH Ryjice. 
5. 9. 2022 ZO schvaluje nákup PC do kanceláře ekonoma. 
23. 9. – 24. 9. 2022 proběhly volby do PČR 
23. 9. – 24. 9. 2022 se konaly – Volby do Zastupitelstva obce 
Ryjice 



 

 Str. 8 

Volby do ZO Ryjice 

Seznam kandidátů: 

Andrea Staňková 
kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 1, 49let, rehabilitační sanitář, Ryjice. 
 
Karla Smíšková 
kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 2, 51let, staniční sestra, Ryjice. 
 
Jiří Junek 

kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 4, 59let, provozní technik, Ryjice. 
 
František Janeček 
kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 3, 61let, řidič AVE-cz, Ryjice. 

Šárka Žáková 
kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 5, 44let, částeční ID, Ryjice. 
 
Věra Janečková 
kandidátní listina: Za samostatné Ryjice 
pořadí na kandidátce: 6, 62let, studijní referent UJEP, Ryjice. 
 
Petr Bábel 
kandidátní listina: SPD 
pořadí na kandidátce: 2, 55let, hasič-vedoucí směny, Ryjice.  

 

 



 

 Str. 9 

Vedení a zastupitelstvo obce 2022-2025 

Obecní  zastupitelstvo   
Starostka Andrea 

Staňková 

Místostarostka Karla 
Smíšková 

    
Finanční 
výbor 

Věra 
Janečková 

Jiří Junek František 
Janeček 

Kontrolní 
výbor 

František 
Janeček 

Šárka Žáková Martin 
Kohout 

Kulturní 
komise 

Šárka Žáková Marie 
Němcová  

Miroslav Žák  

Stavební a 
pozemková 
komise 

Jiří Junek Martin 
Kohout 

František 
Janeček 

 
Významné životní události 

Životní jubileum oslavili 

Houfová Marie 70 
Jirásek Vladimír 70 
Nagy Stanislav 70 
Vozárová Alena 70 

Jirásková Jindřiška 70 
Knorová Miloslava 80 
Nagyová Marie 90 

Jubilantům přejme do dalších let vše nejlepší, hlavně pevné 
zdraví a spoustu radosti.  

 



 

 Str. 10 

24. červenec 2022 - Rozsáhlý požár v Českém Švýcarsku 

V národním parku České Švýcarsko s unikátními 
pískovcovými útvary a biotopem vypukl 24.7. rozsáhlý lesní 
požár. Jedná se zřejmě o největší požár, který kdy Česko zasáhl. 
Lidé ve středních a východních Čechách se probudili v dýmu. 
Už v noci zaznamenali neobvyklý zápach ve vzduchu, kouř se 
dostával velmi daleko, a to až na Vysočinu a cítit byl i v naší 
obci. Ohnisek bylo mnoho a požár zachvátil asi 1000 hektarů 

lesa. V obci Mezná propuklo ohnivé peklo. 

Mnoho lidí muselo být evakuováno a plameny pohltily i jejich 
domy. Hasiči profesionální i dobrovolní z různých koutů naší 
republiky se snažili nepřetržitě ve dne v noci všemi možnými 
způsoby požár zlikvidovat. Navzdory vyčerpávajícímu a 
maximálnímu úsilí všech hasičů a kvůli nepříznivým vlivům 
počasí došlo k jeho uhašení až 12. srpna. Uznání se dostalo také 
našemu SDH Ryjice, který se na likvidaci požáru podílel.  

 

 



 

 Str. 11 

Historie obce 

Ryjice, jako jedna z mála obcí na Ústecku, se mohou pochlubit 
písemnou zmínkou již od roku 1186, a to v latinském jazyce 
jako „VILAS RIGICI“. Bylo to patrně v souvislosti s tím, že byly 
roku 1169 spolu s nedalekými Povrly a Roztoky věnovány 
králem Vladislavem I. řádu Johanitů (v roce 1186 byla 

zmiňována jako jejich zboží). Druhou 
možností zůstává zmínka v písemnostech o 
tom, že obec darovali Měšek a Hroznata z 
Peruce řádu Johanitů, ale až o deset let 
později, tedy v roce 1179. Po roce 1400 byly 
Ryjice začleněny k panství hradu Blansko. 

Můžeme předpokládat, že šlo o kruhovou slovanskou osadu, 
tvořenou několika z části zahloubenými chýšemi a otevřeným 
ohništěm. Rozrodem pak postupně vznikla přípotoční protáhlá 
ves. Její poloha neskýtala vhodné půdní podmínky pro 
rozsáhlejší polní hospodářství, a tak své opodstatnění nachází 
domněnka, že základem pozdější vsi bylo několik domkářských 
a zahradnických usedlostí. Obyvatelé se živili převážně prací 
v lese, výrobou smoly a také jako lodníci na blízkém Labi. 

Na konci 16. století byly postaveny ve střední části domy čp.11, 
čp.12, čp.13, mlýn čp.25 v Zadních Ryjicích a rychta čp.31. 
Ostatní domy tu byly postaveny až po třicetileté válce, mlýn 
čp.8 v roce 1848. Po třicetileté válce se zde rozšířilo také 
pěstování lnu a ovocnářství. S téměř idylickým charakterem 
Ryjického potoka, hluboko zaříznutého do 
příkrých strání, ostře kontrastuje fakt, že 
často přinášel zkázu v podobě samovolných 
sesuvů podmáčené půdy. Po velkých deštích 
v roce 1770 došlo k tak výrazným sesuvům 
půdy, že bylo rozhodnuto potok regulovat.  



 

 Str. 12 

Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký spád 
byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý a u 
paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody.  

V letech 1850-80 se obec stala osadou vsi Mirkov, od roku 1880-
1980 se však stala znovu obcí. V novodobých dějinách 
významnou roli pro rozvoj obce sehrála její geografická 
poloha. Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 

Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích s názvem „Sanatorium pro plicně choré“ a v roce 
1902, za finanční podpory Heleny Petschkové, byl otevřen 
první pavilon nazývaný HELLENENHEIM, v tomto roce 
byla také rozšířena kapacita z 26 na 50 lůžek. 

V roce 1906 se do projektu zapojila hornická Ústřední bratrská 
pokladna v Mostě a v Ryjicích postupně vznikla rozsáhlá 

léčebna s kapacitou 160 lůžek. Ta pak sehrála 
důležitou roli v boji se zákeřnou 
tuberkulózou i po II. světové válce. 

Dnes je areál zcela zrekonstruován a 
využíván jako léčebna dlouhodobě 

nemocných (LDN), náleží do správy Masarykovy nemocnice 
Ústí nad Labem a areál budov je státem chráněnou kulturní 
památkou. V prostorách léčebny se nachází 43 m hluboká 
artézská studna s vodou teplou 12°C, tedy asi o 4°C teplejší, než 
dodávají okolní studny. 

Po roce 1945 se samostatné Ryjice staly v roce 1980 součástí 
Neštěmic a spolu s nimi v roce 1986 dokonce částí Ústí nad 
Labem. V rámci demokratizace společnosti se v roce 1990 opět 
osamostatnily.  



 

 Str. 13 

Pamětihodnosti 

Seznam kulturních památek obce zapsaných v Národním 
památkovém ústavu 

 

Bývalá dělnická ozdravovna 

Areál zotavovny byl založen v roce 
1897, kdy byl položen základní 
kámen, první pavilon byl otevřen 
následujícího roku. Další pavilony 
následovaly v roce 1902 a 1906. 
Původně sanatorium pro léčbu 
tuberkulózy dnes slouží jako léčebna dlouhodobě nemocných. 

 

Ochranné pásmo hradu Blansko 

Ochranné pásmo hradu Blansko 
vyhlášené Okresním, národním výborem 
v Ústí nad Labem roku 1984 za účelem 
zachování krajinného prostředí hradního 

areálu a zamezení případným nežádoucím nebo rušivým 
zásahům v jeho bezprostředním okolí.  

 



 

 Str. 14 

Další drobné památky 

Mlýn z konce 16. stol. se nacházel v Zadních Ryjicích 

Mlýn stál na pravém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka) ve střední části 
Zadních Ryjic. Podle leteckého mapování z 50. let 
minulého století část budovy byla bez střechy. 

Přibližně na místě, kde mlýn stál je postavena rekreační chata. 
Pod ní v prudkém svahu nad potokem jsou zbytky mlýna, 
patrně i vodního díla. 

 
Mlýn z roku 1848 v Ryjicích 

Mlýn stál pod silnicí v horní části Ryjic 
na levém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka). V prudkém 
svahu nad potokem jsou patrné jen 
nenápadné hromady kamenů a mělké 
sníženiny. Opravená budova mlýna stojí 
uprostřed obce na levém břehu potoka hluboko pod zatáčkou 
silnice. Na štítě má mlecí kámen. 

V obci Ryjice se nacházejí dva kříže, jeden u silnice a jeden u 

léčebny. 

 

 

Kříž u silnice Kříž u léčebny 
  



 

 Str. 15 

Zřícenina hradu Blansko 

Blansko (německy Blankenstein) je rozlehlá a dobře dochovaná 
zřícenina hradu z přelomu 14. a 15. 
století. Někdy před rokem 1383 
zemřel Jan z Vartenberka, pán na 
Děčíně a Střekově. Jeho tři synové 
se po dosažení dospělosti rozdělili o 
otcovské dědictví. Prostřednímu 
Václavovi připadlo několik vesnic, 
ale na svém dílu neměl žádné 
sídlo. Rozhodl se tedy pro stavbu nového hradu na osamělém 
výrazném skalisku nad hlubokým údolím Neštěmického 
potoka., která se nalézá na stejnojmenném kopci v nadmořské 
výšce 545 metrů, v dominantní poloze nad údolím Ryjického 
potoka. Do dnešních dnů se dochovala v celé délce obvodová 
hradba jádra hradu, cisternová věž a část sklepa na východní 
straně hradu. Z hradu je úchvatný kruhový výhled na České 
středohoří, Krušné hory a Lužické hory. Hrad je chráněn jako 
kulturní památka České republiky. 

Pověst 

Na hradě Blansko sídlil prý kdysi zlý obr, který velkým 

prakem střílel na město Ústí nad Labem kamení a koše 
s jedovatými hady a jinými rozličnými způsoby škodil 
obyvatelům města. Tento obr se chodíval koupat do řeky 
Bíliny, avšak představení města si na něm vymohli, že musí 
město opustit ještě před večerním klekáním, jinak bude 
potrestán. Jednoho dne se obr opozdil a zůstal ve městě ještě po 
zazvonění večerního zvonu z kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. Rozzlobení měšťané, kteří se již dlouho chtěli obtížného 
souseda zbavit, se na milého obra vrhli a utloukli ho. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blansko_(hora)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prak
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlina_(%C5%99eka)


 

 Str. 16 

Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 

Dobrovolný hasičský sbor v obci 
Ryjice (Reindlitz) byl založen v roce 
1900. Měl za povinnost hašení požárů 
a zajišťování požárního dozoru. 
Původně se jednalo o sbor německý 
vybavený ruční zápřahovou 
stříkačkou kočárového typu a později i 
motorovou stříkačkou Fládr 600. 
Zápřahová stříkačka se dochovala až 

do začátku sedmdesátých let, kdy neslavně skončila v zásypu 
pod nově budovanou točnou autobusů. 

Osud čerpadla Fládr je nejasný. Po válce a odsunu německých 
obyvatel došlo k znovuobnovení, tentokrát již českého, sboru. 
Jeho ustavující schůze se konala dne 25.10.1945 v dnes již 
neexistující, restauraci U Kubíčků. Členové sboru byli 
zařazováni i do žňových hlídek, dělali odborné přednášky, jak 
předcházet požárům a velitelé sboru měli na starosti odbornou 
i fyzickou připravenost celé jednotky, v rámci které vzniklo i 
družstvo žen. 

Zápřahovou stříkačku vystřídal začátkem padesátých let první 
automobil sboru Praga RN s hasičskou nástavbou, který u 
sboru sloužil deset let. Poté se sbor ocitl delší dobu bez 
dopravního prostředku. V té době vystřídala stříkačku Fládr 
přenosná stříkačka PS-8 typ SM-31 THZ Vysoké mýto n. p. 
s dvoukolovým přívěsným vozíkem, který byl, v případě 
potřeby, připojován za obecní traktor. 

Až v roce 1973 se sbor dočkal dalšího automobilu. Byla jím 
Tatra 805 s valníkovou karoserií. Tatru vystřídala v roce 1980 
Avia, opět s valníkovou karosérií a stříkačku PS-8 nahradila 
výkonnější PS-12.  



 

 Str. 17 

Avii s hasičskou nástavbou sbor získal v roce 1997. Všechny 
automobily se však do sboru dostaly už jako, de facto, 
vysloužilé a byly v provozu udržovány jen za cenu mnoha 
hodin oprav a nemalých finančních prostředků. 

Prvního, skutečně nového automobilu, se sbor dočkal až v roce 
2020. Je jím Ford Transit Custom v provedení DA-L1Z, který 
byl pořízen z prostředků Ministerstva 
vnitra, Krajského úřadu Ústeckého 
kraje a Obecního úřadu Ryjice, za což 
jim patří náš veliký dík. 

Hasičská zbrojnice během let vystřídala 
několik adres. Na současném místě je od 
roku 1969. Z novější historie můžeme 
připomenout roky 1997, kdy sbor spolu se 
SH ČMS uspořádal první ročník soutěže 
v požárním útoku o putovní pohár obce. 
Od té doby se soutěž každoročně opakuje 
a dnes nese název Memoriál Petra 
Hory. 

A dále rok 2002, kdy se ryjický sbor účastnil druhého (po 
prvním neúspěšném) pokusu o překonání světového rekordu 
v dálkové dopravě vody. Na letišti v Mimoni se tehdy 
shromáždilo 154 hasičských vozů, aby z Máchova jezera 
dopravili vodu přes bývalý vojenský prostor Ralsko. Celkem 
bylo použito 2635 hadic a rekord nakonec padl délkou 
52 700 metrů. 

V témže roce se jednotka sboru aktivně zapojila do 
záchranných a likvidačních prací při ústeckých záplavách, 
ačkoli obec Ryjice leží v kopcích mimo katastr města Ústí nad 
Labem. Stejně tak jednotka pomáhala při záplavách v letech 
2006. 



 

 Str. 18 

Jednotka sboru se pravidelně účastní okresních soutěží a 
spolupracuje s OÚ Ryjice při pořádání akcí jako dětský den, 
pálení čarodějnic, hvězdicový pochod na hrad a spaní na 
hradě Blansko. 

 

Členskou základnu Sboru dobrovolných hasičů Ryjice dnes 
tvoří zejména přispívající členové, z nichž devět je zařazeno ve 
výjezdové jednotce, která spadá do kategorie JPO 5. 

 

OHNI ZMAR 

 



 

 Str. 19 

Spolek pro záchranu hradu Blansko 

Spolek pro záchranu hradu Blansko tehdy ještě jako Občanské 
sdružení vznikl v listopadu 2007 na popud Jiřího Pelce a 
bývalé starostky obce Ryjice Jaroslavy Kouskové. Třetí 
zakládající člen byl Jan Ptáček. Brzy se přidali další členové. 

 

Někteří zase naše řady opustili, další však zůstali. Úkolem číslo 
jedna bylo sehnat dostatek finančních zdrojů na statické 
zajištění hradů, kterému na několika místech hrozilo zřícení a 
tomu jsme chtěli zabránit. Mezi nejvýznamnější počiny 
činnosti spolku bezesporu patří zazdění průvalu ve východní 
hradbě, zazdění kaveren u pat hradeb po celém obvodu, 
oprava jižní vyhlídky a zbudování nové severní vyhlídky. Pro 
návštěvníky jsme uspořádali několik ročníků Hvězdicového 
pochodu a zbudovali informační tabuli. Hrad je i nadále 
otevřen široké veřejnosti a jeho obliba neustále narůstá za což 
jsme moc rádi. 

Hlavním cílem Spolku pro záchranu hradu Blansko je z 
neudržované volně chátrající hradní zříceniny vytvořit 
udržované, zrekonstruované místo pro setkávání milovníků 
historie, architektury, přírody a hradů.  



 

 Str. 20 

Naši snahu o zachování rozvalin hradu spolupracujeme s 
památkáři a archeology a vše s nimi pečlivě projednáváme. 

Naší snahou je mimo jiné i vrátit na hrad život a pořádat zde 
různé kulturní a společenské akce. Rozvržení hradu podobající 
se přírodnímu amfiteátru tomto využití přímo vybízí.  

Čeká nás samozřejmě ještě spousta práce, ale my se nevzdáme. 

Současně se stavebními pracemi při opravě hradu probíhá 
archeologický výzkum. Pod vedením Mgr. Milana Sýkory se 
podařilo znovu vykopat severní křídlo hospodářské budovy. 
Jeho polohu jsme tušili již delší dobu. 

Současnou předsedkyní spolku je Andrea Zavřelová nyní 
Staňková, starostka obce Ryjice. 

Součástí činnosti Spolku je i studium historie hradu, badatelská 
činnost v oboru kastelologie a archeologie, vzdělávání členů, 
ale i veřejnosti, údržba turistických tras, ochrana drobných 
památek, krajiny a přírody v obvodu dřívějšího panství 
Blansko. 

 

 



 

 Str. 21 

Kulturní, společenské akce a dění v obci 

2. duben 2022 - Velikonoční tvořivá dílnička 

Letošní velikonoční tvoření se konalo v sobotu 2.4.2022. Venku 
to na jaro sice moc nevypadalo, ale na sále v Ryjicích se sešlo 
dostatek tvořilek, které vyráběly velikonoční ozdoby. Máme i 
novou členku Julinku, které se tvoření moc líbilo. Jak to 
vypadalo a jak to dopadlo se můžete podívat. 

 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/velikonocni-tvoriva-dilnicka


 

 Str. 22 

 
 

 



 

 Str. 23 

30. duben 2022 – Pálení čarodějnic 

Celý den svítilo pěkně sluníčko, panovalo bezvětří a konečně po 
letech ani dešťová kapka. Prostě jarní počasí, jak se patří. 
Zkušeně vystavená hranice vzplála jako každý rok absolutně 
bezproblémově a děti, a koneckonců i dospělí, mohli přihlížet, 
jak čarodějnice pomalu mizí v plamenech. Velké poděkování 
patří všem, kteří se podíleli na přípravě celé akce. Hlavně 
našim hasičům. 

 
 



 

 Str. 24 

 

 



 

 Str. 25 

14. květen 2022 – Brigáda našich hasičů 

V sobotu jsme si mákli. Osm a půl hodiny sekání, ale zvládli 
jsme celé hřiště, plochy podél silnic a obecní pozemky a posuďte 
sami, že to nevypadá špatně. Všem, kdo se zúčastnili sekání i 
těm kteří nám pomohli přeparkováním vozidel moc děkujeme. 
Vaše SDH Ryjice 

 
 

 



 

 Str. 26 

5. červen 2022 – Dětský den 

Dětskému dni dětí přálo slunečné a teplé počasí. Pro děti byl 
připraven skákací hrad, malování na obličej a občerstvení. 
Všichni se skvěle bavili. Velký dík tak patří všem, kteří se na 
akci, jakkoliv podíleli. Dále poděkování SDH Ryjice za 
spolupráci a samozřejmě Zastupitelstvu obce Ryjice. Velké 
díky paní Šárce za hezké foto. 

 



 

 Str. 27 

 

 



 

 Str. 28 

Červenec–srpen 2022 - Rozsáhlý požár v Českém Švýcarsku – 
byli jsme při tom SDH Ryjice 

V národním parku České Švýcarsko s unikátními 
pískovcovými útvary a biotopem vypukl 23.7. rozsáhlý lesní 
požár. Jedná se zřejmě o největší požár, který kdy Česko zasáhl. 
Navzdory vyčerpávajícímu a maximálnímu úsilí všech hasičů 
a kvůli nepříznivým vlivům počasí došlo k jeho uhašení až 12. 

srpna. 

Po dohodě s KOPIS máme pohotovost a jsme připraveni na 
výjezd do Hřenska. Váš SDH Ryjice. 

Cesta na Pravčickou bránu 

 



 

 Str. 29 

 

 

 



 

 Str. 30 

24. září 2022 – Technická pomoc obci 

Dnes jsme se rozhodli využít přistaveného kontejneru na 
odpad a vyrazili posbírat alespoň ten nejhorší nepořádek v 
obci. Z časových důvodů a vzhledem k počtu členů, kteří se 
mohli zúčastnit, jsme vysbírali nepořádek jen kolem silnice. I 
tak toho byl plný vozík! Je neuvěřitelné kolik lidí si plete naše 
krásné údolí se skládkou odpadu. Příště bude potřeba 
uspořádat nějakou větší akci – dobrovolníkům dáme včas 
vědět. Děkuji všem, kdo dnes pomohli. 

 
 

 
 



 

 Str. 31 

1. říjen 2022 – X. ročník Memoriálu Pavla Doubravy 

Dnes se uskutečnil X. ročník Memoriálu Pavla Doubravy ve 
Varvažově. Naši jednotku reprezentovalo jedno družstvo v 
nejsilnější kategorii a obsadili jsme krásné 12. místo. Děkujeme 
SDH Telnice za pozvání a již se těšíme na ročník jedenáctý. 

 

 



 

 Str. 32 

22. říjen 2022–7. ročník Memoriálu Petra Hory 

Vážení přátelé, kamarádi hasiči a všichni kdo jste se přišli 
podívat v sobotu na naše závody, moc Vám všem děkujeme za 
krásně strávený den. Dovolte nám, touto cestou ještě jednou 
poděkovat všem, kteří nám pomohli s přípravou, organizací a 
zajištěním hladkého průběhu celé akce. 

 



 

 Str. 33 

 

 



 

 Str. 34 

28. říjen 2022 - Tradiční dlabání dýní – Udělej si svého bubáka 

Dlabání dýní je vskutku hezké zpestření říjnového odpoledne. 
Počasí si s námi trochu zahrávalo, ale nakonec vysvitlo i 
sluníčko! Každá holka a každý kluk si vydlabali a vyřezali dýni 
společně s rodiči dle své fantazie. To, že vydlabat dýni je fuška, 
jsme se přesvědčili, ale výsledek stál za to! Děti si odpoledne 
moc užily! Akci doplnilo také tematické občerstvení, které 
pomohly připravit naše maminky. Účast byla velká a výtvory 
krásné. Doufáme, že jste si to všichni užili stejně dobře jako my, 
a příští rok se zase všichni sejdeme. Ještě jednou Vám všem 
děkujeme za účast a našemu OÚ v Ryjicích za svolení a 
finanční podporu! 

 



 

 Str. 35 

 
 

 



 

 Str. 36 

25. listopad 2022 - Vánoční tvoření adventních věnců 
Akce "Vánoční tvoření adventních věnců" se moc povedla, 
super parta maminek a babiček se vrhla na vyrábění 
vánočních dekorací, všichni si to moc užili a domů si odnášeli 
nádherné výrobky. Děkujeme a těšíme se na další tvořivé 
setkání. 

 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.510596034428324&__cft__%5b0%5d=AZXsMdhJZv9tuC79R1hdwGQCuOoWieqlej61aoswXa9uSMZhiFxEEI_t4SVpEZB5b4ToqTj8t2xQqu5h87xDnOXLvzZq77SW0OjgcJUf2_xrBU5E_ZDl5kKmFkqMo4O1MgFIZGt01ykTDTf87c-hjkhxnXLdiPkRIEvJsEwqmEm5PqLNQ2vrLmRPlfYCXZtOW14&__tn__=-R


 

 Str. 37 

 
 

 



 

 Str. 38 

27. listopad 2022 - Vánoční tvoření s dětmi 

Vánoční ozdoba s vlastním jménem, to se jen tak nevidí, ale 
naši kutilové je mají a ozdobili s nimi stromeček na sále OÚ. 
Děti si také vyzkoušely malovat miniaturní motivy na 
dřevěnou kulatinku, kterou si i podepsaly. Všechny tyto 
dřevěné výtvory se zavěsí na Vánoční strom před OÚ. Velké 
poděkování patří Věrce a Fandovi Janečkovým za dodáni 
dřevěných kulatinek. Dětem se jejich výtvory velmi povedly. 
Vánoční tvoření se náramně vydařilo a my se budeme těšit 
zase na příští rok! 

 

 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/vanocni-tvoreni-s-detmi-2022


 

 Str. 39 

2. prosinec 2022 – Mikulášská nadílka pro děti 

Mikuláš, anděl i čerti se na své každoroční pouti zastavili také 
v Ryjicích, kde na ně netrpělivě čekal nemalý zástup 
nedočkavých dětí, které se těšily (a možná i trošinku bály) na 
dárečky od Mikuláše. Jak bývá zvykem zadarmo to nebylo, 
protože děti musely alespoň něco malého Mikuláši předvést. 
Mikulášskou nadílku zahájilo divadlo Skaláček pohádkou, 
která se dětem moc líbila. Vrcholem kulturního programu bylo 

rozsvícení Vánočního stromu. Velké poděkování členům 
kulturní komise a všem, kteří se na akci podíleli. 
 

 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/mikulasska-nadilka-pro-deti-2022


 

 Str. 40 

 

 



 

 Str. 41 

4. prosinec 2022 

Paní Jitka Říhová, starostka našeho SDH, oslavila 78. 
narozeniny. Za celý náš sbor přejeme všechno nejlepší, hodně 
zdraví a spokojenosti, a děkujeme Ti za Tvou práci pro sbor. 

 



 

 Str. 42 

9. prosinec 2022 – Předvánoční večírek pro seniory 

Advent je časem milých setkání a posezení s přáteli. Vánoční 
posezení pro seniory toho bylo důkazem. Je moc hezké, že se 
staří známí sejdou před Vánoci, aby se pozdravili, pobavili, 
mnozí z nich se vídají jen na této akci jednou za rok a je moc 
pěkné, že se z tohoto setkávání stala tradice, kterou, si troufnu 
říci, mají všichni rádi a těší se na ni. Připraveno bylo 
občerstvení, aby měli naši drazí senioři co zakousnout k 
vínečku a pivu. Všichni odcházeli domů s veselou náladou. 
Popřejme našim seniorům do nového roku hodně zdraví a 
elánu. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této akce 
a těšíme se na další setkávání s Vámi. 

 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=100064337965329&set=a.521666226654638&__cft__%5b0%5d=AZXcyacdNJ6aOVXJhRrBKdK3lt-b27jra5aVtPBpN9aOzIGtfQvbqDyoaLJ3zp4PeQJj_wVgN0mP1TbxjhfWIFOMaU4ZBhi15jUR2H7X7tzjWTap1_cOR6ccQB7PDtCxlFePEea6OL3WyIoLRHmAEywRaqz58VwN_4fHAmwNftcAJUaf3rV28GsbZj_S9k28YU4&__tn__=-R


 

 Str. 43 

 
 

 



 

 Str. 44 

17. prosinec 2022 – Betlémské světlo – předvánoční tradice 

Stejně jako loni i letos jsme Vám dovezli Betlémské světlo až do 
Ryjic. Byli bychom rádi, kdyby z této akce vznikla taková 
naše obecní předvánoční tradice.  
 
Betlémské světlo, jako symbol míru, lásky, naděje a přátelství 
započne svou cestu každý rok v jeskyni narození Ježíše Krista 
v Betlémě, odkud jej skauti letecky dopraví do Rakouska a 
dále je rozváženo do celého světa. 
 

 
 



 

 Str. 45 

 
 



 

 Str. 46 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce 

1. leden 2022 – Novoroční výstup na hrad Blansko 

Tradiční akce, už 40. ročník Novoročního výstupu na hrad 
Blansko - pořádanný Klubem českých turistů (fotky převzaty 
od Karla Punčocháře). 

 

 

                                                    



 

 Str. 47 

26. leden 2022 – Archeologové na hradě 

Včera navštívila hrad Blansko v doprovodu členů našeho 
spolku skupina archeologů a pracovníků Ústavu jaderné 
fyziky. Cílem byl odběr vzorků pro výzkumný projekt 
radiouhlíkového datování historických zdících malt. Vybrané 
místo odběru zůstalo bohužel nepřístupné, ale náhradní odběry 
vypadají slibně.... A potrápilo nás i bláto a náledí. 

 

 

 



 

 Str. 48 

2. září 2022 – Nová etapa oprav hradu 

Začínáme novou etapu opravy hradu, statické zajištění 
západního úseku hradby. I v dnešní těžké době se podařilo 
zajistit dostatek prostředků a hlavně dodavatele, aby se stavba 
nezastavila. 

 

 

 



 

 Str. 49 

28. září 2022 – Končí opravy hradu 

Dle Příručky učňů zednických páně architekta Stáni Starého z 
r. 1934 je zdění z kamene na maltu vápennou procesem 
mokrým. To se včera potvrdilo přechodem studené fronty nad 
hradem Blansko. Chlad, vítr a liják, zima hlásí příchod a 
zedník ví, že po sv. Václavu nastává čas rozebrat lešení a 
schovat se pod střechu. Jenže zahazovat šlici po elektrikářích, 

obkládat koupelnu nebo zdít kantku na rybinu, to na zřícenině 
nelze. Nezbývá než po sobě uklidit, nechat vítr skučet v 
korunách bičovaných dubů a doufat, že mráz a sníh v zimě 
nerozhází, co zedník přes léto zacelil. Oprava zříceniny je 
stejně nekonečná, jako natírání námořní lodi. Než ji obejdeš 
dokola, můžeš začít znovu. 

 
 

 



 

 Str. 50 

15. LET SPOLKU PRO ZÁCHRANU HRADU BLANSKO 

V roce 2022 se náš Spolek dožívá patnácti let své existence. Byl 
založen s cílem vytvářet podmínky pro trvalé udržení 
historických, kulturních, památkových, krajinářských a 
společenských hodnot zříceniny hradu Blansko. V úzké 
spolupráci s obcí RYJICE jako majitelem hradu se společně 
snažíme získávat finanční prostředky na statické zajištění a 
opravy hradní zříceniny. Chceme vhodnými investicemi 
zabezpečit do budoucna tuto stavbu a zachovat její hodnoty a 
romantickou podobu i pro příští generace.  
Součástí činnosti Spolku je i studium historie hradu, badatelská 
činnost v oboru kastelologie a archeologie, vzdělávání členů, 
ale i veřejnosti, údržba turistických tras, ochrana drobných 
památek, krajiny a přírody v obvodu dřívějšího panství 
Blansko. 
 

 
 



 

 Str. 51 

 

 

Velké poděkování za zdárný průběh všech akcí 
připravovaných jak pro děti, tak i dospělé, patří zastupitelům 
obce, členům kulturní komise, místním dobrovolným hasičům, 
a všem, kteří se na organizaci akcí podíleli, ať už stavbou 
vatry, altánů, občerstvení a přípravou zázemí pro děti a jejich 
rodiče. 

Zastupitelstvo obce Ryjice schvaluje obsah zápisu do obecní 
kroniky za rok 2022 dle par. 3, zákona 132/2006 Sb. O 
kronikách obcí. 

V Ryjicích 31. prosince 2022 

 
 
 

 


